
Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     1 

 
Obec:   Obec Želeč 
   Želeč č. p. 62, 798 07 Brodek u Prostějova 
 
Pořizovatel ÚP: Magistrát města Prostějova 
 Odbor územního plánování a památkové péče  
 Nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov 
 
Zpracovatel:  GHC regio s.r.o. 
   Sokolská 541/30  
   tel.: +420 774 579 973 
   www.ghcregio.eu  
 
 
 
 
 
 

Územní plán Želeč 
 
 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, 
podle přílohy č. 5 k vyhl. č. 500/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 
 
 
 
 

Ing. Aleš Calábek, MBA  e-mail: calabek@ghcregio.eu  
 tel.: +420 774 579 973,  
 osvědčení odborné způsobilosti (autorizace) 
 podle Vyhlášky MŽP ČR č. 499/1992 Sb., resp. podle  
 § 19 zák. č. 100/2001 Sb.,  
 č.j. 8939/1302/OPVŽP/96, prodlouženo č.j. 82345/ENV/15 
 
Ing. Klára Calábková     
 
Mgr. Kateřina Romková      
         
 
 
Olomouc, 05 / 2018 
 

http://www.ghcregio.eu/


Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     2 

 

OBSAH: 

 

OBSAH: ....................................................................................................................................... 2 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................ 3 

ÚVOD .......................................................................................................................................... 3 

A.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ 

PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA, POKUD PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD UPLATNIL POŽADAVEK NA 

TOTO VYHODNOCENÍ ................................................................................................................. 6 

B.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY 

NEBO PTAČÍ OBLASTI, POKUD ORGÁN OCHRANY PŘÍRODY VÝZNAMNÝ VLIV NA TATO ÚZEMÍ 

NEVYLOUČIL ............................................................................................................................... 6 

C.  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH .............................................................................................................................. 6 

C.I Vyhodnocení vlivů na hodnoty území – limity využití území ........................................... 7 

C.II SWOT analýza potenciálu rozvoje obce ŽELEČ .............................................................. 21 

D.   PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 

ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH, NAPŘÍKLAD 

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH A ROZBORECH ............................... 28 

D.I Vlivy na využití silných stránek řešeného území ............................................................ 28 

D.II Vlivy na posílení slabých stránek řešeného území ........................................................ 30 

D.III Vlivy na využití příležitostí (hodnot) řešeného území .................................................. 32 

D.IV Vlivy na eliminaci nebo snížení hrozeb řešeného území ............................................. 34 

E.   VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V POLITICE 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE ............................................ 36 

F.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 

ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ NA ZLEPŠOVÁNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL 

ÚZEMÍ A JEJICH SOULAD .......................................................................................................... 37 

 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     3 

 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

OBEC 
Obec Želeč 
Želeč č. p. 62, 798 07 Brodek u Prostějova 
IČ: 00288993 
 
 

POŘIZOVATEL ÚP 
Magistrát města Prostějova 
Odbor územního plánování a památkové péče  
Nám. T. G. Masaryka 130/14, 796 01 Prostějov 
 
 

ZPRACOVATEL ÚP ŽELEČ 
Ing. Arch. Vladimír Dujka 
Kamenná 3858, 760 01 Zlín 
IČ: 146 39 351 
 
 
ZPRACOVATEL VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP ŽELEČ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
GHC regio s.r.o. 
Sokolská 541/30, 779 00 Olomouc 
IČ: 277 90 797 
 
 
 

ÚVOD 

Posuzování zásad územního rozvoje a územního plánu na životní prostředí pro účely 
posuzování vlivů koncepce na životní prostředí je v současné době v České republice 
upraveno zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
a vyhláškou č. 500/2006 Sb., vše v platném znění. Náležitosti vyhodnocení koncepce 
z hlediska vlivů na životní prostředí jsou uvedeny v příloze k tomuto zákonu, v platném znění. 
Zpracovat vyhodnocení koncepce je oprávněna jen osoba, která je držitelem autorizace 
podle § 19 zák. č. 100/2001 Sb. 

Důvodem pro vypracování SEA - hodnocení vlivu návrhu Územního plánu Želeč na životní 
prostředí je požadavek uvedený ve stanovisku Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
vydaného Odborem životního prostředí a zemědělství, kde je uvedeno, že Územní plán Želeč 
je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí (stanovisko ze dne 19. 09. 2016, čj. 
KUOK 92808/2016).  

Na základě stanoviska ze dne 19. 09. 2016, čj. KUOK 92808/2016, musí být nedílnou součástí 
návrhu Územního plánu Želeč Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí 
zpracované, na základě § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, v rozsahu přílohy stavebního zákona, 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     4 

autorizovanou osobou dle § 10i odst. 3 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí poskytnout vlivy navrhovaných změn na složky 
životního prostředí a na veřejné zdraví. Součástí vyhodnocení bude i návrh případných 
opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví. 

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude zpracováno zejména s ohledem na: 

 Posouzení dopadů investičního záměru na krajinný ráz, na významné krajinné prvky, 
ovlivnění hydrologických poměrů. 

 Vyhodnocení záboru ZPF a nárůstu dopravy. 

 Stávající a budoucí zátěž zájmového území hlukem a emisemi. 

 V případě variantního řešení záměrů, určení pořadí jednotlivých variant z hlediska 
vlivů na životní prostředí, ve kterém jsou jednotlivé varianty přípustné a za jakých 
podmínek jsou přípustné, včetně případných kompenzačních opatření, která by 
mohla tyto negativní vlivy zmírnit nebo úplně eliminovat. 

 Bude vypracována kapitola závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska dotčeného 
orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní 
prostředí s jednotlivou plochou a s Územním plánem Želeč jako celkem souhlasit, 
souhlasit s podmínkami včetně jejich upřesnění, anebo nesouhlasit. 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
ochrany přírody, rovněž posoudil koncepci - návrh zadání Územního plánu Želeč - a v souladu 
s § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny vydal stanovisko, že 
“předložená koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 
významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti” (stanovisko ze dne 01. 09. 2016, čj. KUOK 87730/2016).  

 

Předmět vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území je Územní plán Želeč. Správní území 
obce Želeč se skládá z katastrálního území Želeč na Hané 795844. Pořizovatelem územního 
plánu je Magistrát města Prostějova, odbor územního plánování a památkové péče a 
zpracovatelem Územního plánu Želeč je Ing. Arch. Vladimír Dujka. 

Územní plán Želeč je zpracován dle zák. č. 183/2006 Sb. ze dne 14. 3. 2006 o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

Na základě požadavku KÚOK je zpracováno posouzení vlivů koncepce – Územního plánu 
Želeč na životní prostředí, tzv. vyhodnocení SEA. Zpracovatelem SEA je společnost GHC regio 
s.r.o. Olomouc, konkrétně autorizované osoba Ing. Aleš Calábek, MBA. Posouzení vlivu 
koncepce je zpracováno na základě přílohy k § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění. 

 

 

 

 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     5 

 

Obrázek č. 1: Přehledná situace umístění koncepce 

 

 

Obrázek č. 2: Ortofotomapa umístění koncepce 

 
 
  



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     6 

 

A.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
ZPRACOVANÉ PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA, POKUD PŘÍSLUŠNÝ 
ÚŘAD UPLATNIL POŽADAVEK NA TOTO VYHODNOCENÍ 

Na základě předloženého dodatku návrhu Územního plánu Želeč, Krajský úřad Olomouckého 
kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako věcně a místně příslušný orgán 
posuzování vlivů na životní prostředí podle §10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, uplatnil u pořizovatele, podle ustanovení 
§ 47 odst. 2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, požadavek 
vyhodnocení vlivů Územního plánu Želeč na životní prostředí. 

Posouzení vlivů Územního plánu Želeč na životní prostředí (SEA) je zpracováno na základě 
přílohy k § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) a tvoří samostatný separát k Vyhodnocení vlivů Územního plánu Želeč na 
udržitelný rozvoj území. Zpracovatelem SEA je společnost GHC regio s.r.o. Olomouc, 
konkrétně autorizovaná osoba Ing. Aleš Calábek, MBA. 

Podklady a údaje ze zpracované SEA jsou využité v kapitolách vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území. 

 

 

B.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ NA EVROPSKY 
VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI, POKUD ORGÁN OCHRANY 
PŘÍRODY VÝZNAMNÝ VLIV NA TATO ÚZEMÍ NEVYLOUČIL 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán 
ochrany přírody, posoudil koncepci - návrh zadání Územního plánu Želeč - a v souladu s § 45i 
odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny vydal stanovisko, že “předložená 
koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti” (stanovisko ze dne 01. 09. 2016, čj. KUOK 87730/2016). 

 

 

C.  VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

Vyhodnocení vlivů na stav a vývoj území bylo provedeno podle vybraných sledovaných jevů 
uvedených v § 4 odst. 1, písmeno b) vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, 
v platném znění. 

 

 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     7 

 

C.I VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA HODNOTY ÚZEMÍ – LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ 

Podkladem pro vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech 
a na udržitelný rozvoj území byly následující dokumenty: 

 Územní plán Želeč – Ing. Arch Vladimír Dujka, Zlín, 08 / 2017. 

 Územní plány navazujících obcí. 

 Rozbor udržitelného rozvoje území Olomouckého kraje – ÚAP Prostějov (2014, 2016). 

 Strategický plán LEADER MAS Na cestě k prosperitě. 

 Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje - Aktualizace č. 2 (2015). 

 Posouzení vlivů Územního plánu Želeč na životní prostředí (SEA) 

Zároveň byly kontrolovány a případně doplněny podklady z nadřazených územních 
dokumentací, např. ze Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje (dále jen „ZÚR OK“) a 
Politiky územního rozvoje ČR (dále jen „PÚR ČR“). 

Tabulka č. 1: Přehled využití území 

Číslo 
řádku 

Sledovaný jev 

1. Zastavěné území 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Územní plán Želeč stanovuje koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce, a to s 
ohledem na hodnoty, podmínky a charakter území. Změny v území byly navrženy na základě 
důkladného prověření územních potenciálů, možností, limitů, omezení i možných rizik, 
přičemž část původně uvažovaných a požadovaných změn byla na základě tohoto prověření 
vyloučena z řešení Územního plánu Želeč. 
Urbanistická koncepce a navržené uspořádání ploch vytvářejí podmínky pro obnovu a rozvoj 
sídelní struktury a pro kvalitní bydlení. Územní plán Želeč navrhuje hospodárné využití 
území, nejsou navrženy žádné nové plochy pro občanské vybavení ani rekreaci.  
Současný rozvoj zastavěného území je navržen v návaznosti na stávající sídelní strukturu a 
nedochází k vyčleňování nových celků. 
 

2. Plochy výroby 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Areál bývalé farmy zemědělské výroby na jižním okraji obce, je navržen ve třech variantách 
jako přestavbové území (plocha přestavby) pro výrobu. Ostatní výrobní plochy zůstávají 
řešením Územního plánu Želeč stabilizovány a vytvářejí tak vhodné podmínky pro případné 
odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn. 
Při návrhu ploch pro umístění podnikatelských aktivit jsou zohledněny požadavky na význam 
a polohu obce, která je součástí vymezené rozvojové osy OS10, zohledňuje polohu obce 
v kontextu nadřazeného systému dopravní a technické infrastruktury i stanovené zásady pro 
ochranu přírodních a kulturních hodnot území. 
Podnikatelská činnost je dle Územního plánu Želeč umožněna rovněž v plochách bydlení 
v rodinných domech (individuální bydlení). 
 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     8 

3. Plochy občanské vybavenosti 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Udržitelný rozvoj území spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel.  
Územní plán Želeč umožňuje obci se rozvíjet a tím vytvářet příznivé podmínky pro sociální 
soudržnost obyvatel (návrh ploch pro bydlení a veřejnou vybavenost) i hospodářský rozvoj 
obce (návrh plochy pro výrobu), ale tato možnost rozvoje nenarušuje nad přípustnou míru 
životní prostředí a návrhem ploch pro krajinnou zeleň, protierozní opatření a územní systém 
ekologické stability vytváří příznivé podmínky pro životní prostředí. 
Územní plán Želeč řeší komplexně celé správní území obce Želeč a navrhuje účelné využití 
jednotlivých ploch. Přitom zabezpečuje soulad veřejných a soukromých zájmů v území. 
V Územním plánu Želeč jsou stanoveny plochy občanské vybavenosti – obecní úřad, 
obchody, pohostinství, sociální služby, dílny a provozovny živnostenského a podnikatelského 
sektoru. 
 

4. Plochy k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Na území obce Želeč se nachází pouze jeden větší výrobní areál (areál zemědělské výroby) na 
jižním okraji obce, který není v současnosti využíván. Územním plánem Želeč jsou navrženy 
tři varianty jeho možného budoucího využití - stabilizace zemědělské výroby, konverze 
areálu na plochy smíšené výroby a návrh plochy pro technickou infrastrukturu se specifickým 
využitím pro realizaci záměru vybudování kompostárny. 
Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA) posuzuje varianty možného 
využití zemědělského areálu (viz kapitola č. 7.1 SEA). Ze zpracovaného hodnocení 
nejpříznivěji vychází varianta č. 2 (Z11 – Plochy smíšené výrobní VS), následovaná variantou 
č. 3 Plochy výrobní a skladovací – zemědělská výroba VZ). U záměrů realizovaných 
v hodnocených plochách je vždy významné, jaké budou mít dopady na své okolí. 
 

5. Památková rezervace včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

6. Památková zóna včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

7. Krajinná památková zóna 

Bez vlivu. 
 

8. Nemovitá kulturní památka, popř. soubor, včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Jako nemovité kulturní památky na území obce Želeč jsou evidovány: 
- Výklenková kaplička sv. Jana Nepomuckého; v ohradní zdi zahrady v centrální části obce, 
naproti obchodu smíšeným zbožím, parc. č. 90/2 (č. rejstříku 28046/7-5877) 
- Boží muka; při silnici do Doloplaz v trati „Padělky“, parc. č. 2406 (č. rejstříku 44795/7-5878) 
- Sýpka; v jihovýchodním cípu návsi v sousedství bývalého zámku, parc. č. st. 126/9 (č. 
rejstříku 29855/7-5879). 
Dále se na území obce Želeč nacházejí ostatní památky místního významu (kostel, pozůstatky 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     9 

zámku, kapličky, kříže). 
Všechny památky jsou Územním plánem Želeč respektovány. 
 

9. Nemovitá národní kulturní památka, popř. soubor, včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

10. Památka UNESCO včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

11. Urbanistické hodnoty 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Při navazující stavební činnosti je nutno respektovat rovněž urbanistickou stopu stávající 
zástavby, zejména v centrální části obce.  
Zvláštní pozornost je nutno věnovat významným (urbanistickým) celkům a objektům původní 
(historické) zástavby v interiéru obce. Urbanistická stopa původní zástavby je nespornou 
hodnotou území, utvářející základní obraz obce. 
Pro zachování urbanistických hodnot v obci je nezbytné, aby nová výstavba vycházela ze 
stávající urbanistické struktury s cílem maximálního respektování stávající morfologie terénu 
a zachováním logických vazeb mezi jednotlivými lokalitami a funkčními plochami.  
 

12. Region lidové architektury 

Bez vlivu. 
 

13. Historicky významná stavba, soubor 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Kulturně historickou dominantu obce tvoří kostel sv. Bartoloměje – Územním plánem Želeč 
je respektován. 
 

14. Architektonicky cenná stavba, soubor 

Bez vlivu. 
 

15. Významná stavební dominanta 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Na jižním okraji obce u silnice do Chvalkovic se nachází stabilizovaný areál farmy zemědělské 
výroby. Východně od areálu farmy v trati „Padělky za hřbitovem“ se nachází solární 
elektrárna (již mimo zastavěné území). U silnice do Drysic, v lokalitě „Díly za branou“, je 
vybudován vodojem, jenž tvoří enklávu zastavěného území. 
 

16. Území s archeologickými nálezy 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Celé katastrální území Želeč na Hané lze klasifikovat jako území archeologického zájmu s 
předpokládanými i doloženými archeologickými lokalitami.  
V Územním plánu Želeč je zakotvena zákonná podmínka na dodržení povinnosti ohlášení 
zahájení stavebních (zemních) prací oprávněné instituci, která zajistí prohlídku zemních prací 
a případnou záchranu narušených nálezů. Investor se v tomto případě řídí § 22 zák. č. 
20/1987 Sb. o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 183/2006 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     10 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (§ 176), v platném znění. 
 

17. Oblast krajinného rázu a její charakteristika 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Řešeným územím je katastrální území obce Želeč s přihlédnutím k širším územním vztahům, 
zejména prostorovým, pohledovým a kompozičním a historickým souvislostem. Hlavním 
krajinotvorným činitelem v zájmovém území byla zemědělská výroba v různých podobách, 
neboť se jedná o intenzivní produkční zemědělskou oblast. Dílčím, avšak rovněž 
charakteristickým krajinotvorným činitelem jsou kamenolomy a pískovny, dotvářející 
krajinný ráz v oblasti mezi Vyškovem a Brodkem u Prostějova. 
Opatření na ochranu krajinného rázu jsou zapracovány v Územním plánu Želeč i v posouzení 
SEA. 
 

18. Místo krajinného rázu a jeho charakteristika 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Místo krajinného rázu vychází z průzkumů a rozboru území a z vyhodnocení systému ÚSES a 
VKP. Zájmové území je reprezentováno krajinným typem A, tj. krajina antropogenizovaná, 
polní krajina. Antropogenní ovlivnění se výrazně projevuje zejména vysokým zorněním 
zemědělské půdy, zhoršením vodního režimu půd i kvality povrchových vod. Zastoupení 
ploch se zvýšenou hodnotou krajinného rázu je málo významné a zahrnuje zejména 
obnovené partie liniové zeleně podél Želečského potoka, rybníku na Želečském potoku, 
v bývalém kamenolomu v západní části řešeného území a ve funkčních částech ÚSES. 
Zájmové území je situováno na otevřené krajinné scéně s dalekými panoramatickými výhledy 
do krajiny. Dominantou území je kostel sv. Bartoloměje na návsi, negativní dominantou je 
věžový kulový vodojem (tzv. hydroglobus) v areálu zemědělského družstva. 
Opatření na ochranu krajinného rázu jsou zapracovány v Územním plánu Želeč i v posouzení 
SEA. 
 

19. Místo významné události 

Bez vlivu. 
 

20. Významný vyhlídkový bod 

Bez vlivu. 
 

21. Územní systém ekologické stability 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Základním podkladem pro tvorbu ÚSES v zájmovém území byl ÚTP Nadregionální a 
regionální ÚSES ČR, který byl doplněn a aktualizován v Zásadách územního rozvoje 
Olomouckého kraje (ZÚR OK). Na tento regionální ÚSES hierarchicky navazuje lokální ÚSES, 
který má v celém systému ekologické stability specifické postavení. Stabilizačním působením 
biocenter, biokoridorů a interakčních prvků na okolní ekologicky méně stabilní území 
zabezpečuje provázanost a funkčnost celého ÚSES. Tato síť ekologicky stabilizujících 
segmentů krajiny je základním kamenem vyšších systémů a zároveň plní i funkci genetické 
zásobárny ke spontánnímu uchovávání regionálního genofondu volně žijících organismů. 
Pro zabezpečení priorit v oblasti ochrany životního prostředí jsou v Územním plánu Želeč 
vymezeny prvky lokálního ÚSES (prvky nadmístního významu nejsou v řešeném územní 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     11 

zastoupeny) a jsou stanoveny zásady pro ochranu krajinného rázu a životního prostředí 
v řešeném území. Prvky lokálního ÚSES jsou navrženy / upraveny podle původní koncepce a 
navazují na prvky ÚSES, které jsou vymezené v územních plánech okolních obcí. 
 

22. Významný krajinný prvek registrovaný, pokud není vyjádřen jinou položkou 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Navržené řešení Územního plánu Želeč v maximální možné míře respektuje veřejné zájmy, 
zejména ochranu biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí i VKP. 
 

23. Významný krajinný prvek ze zákona, pokud není vyjádřen jinou položkou 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Územní plán Želeč respektuje stávající prvky VKP. 
 

24. Přechodně chráněná plocha 

Bez vlivu. 
 

25. Národní park včetně zón a ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

26. Chráněná krajinná oblast včetně zón 

Bez vlivu. 
 

27. Národní přírodní rezervace včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

28. Přírodní rezervace včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

29. Národní přírodní památka včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

30. Přírodní park 

Bez vlivu. 
 

31. Přírodní památka včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

32. Památný strom včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
V řešeném území se vyskytují významné stromy a stromořadí, které je nutno chránit 
obdobně jako památné stromy. Náves obce je vyplněna bohatou lipovou alejí. 
Bez vlivu. 
 

33. Biosférická rezervace UNESCO, geopark UNESCO 

Bez vlivu. 
 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     12 

34. NATURA 2000 – evropsky významná lokalita 

Bez vlivu. 
 

35. NATURA 2000 – ptačí oblast 

Bez vlivu. 
 

36. Lokality výskytu zvláštně chráněných druhů rostlin a živočichů s národním 
významem 

Bez vlivu. 
 

37. Lesy ochranné 

Bez vlivu. 
 

38. Lesy zvláštního určení 

Bez vlivu. 
 

39. Lesy hospodářské 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Malá část území obce Želeč je tvořena lesy, jedná se však pouze o drobné nepůvodní 
akátiny, jehličnaté a topolové lesíky. 
 

40. Vzdálenost 50m od okraje lesa 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Ochranné pásmo od lesa 50 m je v Územním plánu Želeč respektováno. 
 

41. Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
V řešeném katastrálním území náleží přibližně tři čtvrtiny ploch do vysokobonitní I. či II. třídy 
ochrany ZPF. Půdy s nižší bonitou jsou situovány zejména západně od zastavěného území, 
částečně na severovýchodním a jihovýchodním okraji katastru.  
V případě preference ochrany ZPF by musely být zastavitelné plochy pro bydlení a občanskou 
vybavenost umístěny na pozemcích, které nejsou zemědělským půdním fondem nebo do 
lokalit s nižší třídou ochrany ZPF, bez ohledu na jejich lokalizaci v rámci katastrálního území. 
Územní plán Želeč navrhuje soustředění nové zástavby do území vymezovaného nebo 
ohraničeného stávající zástavbou. Tím je udržena větší celistvost ploch ZPF a jejich 
obhospodařovatelnost. Nedojde proto k nežádoucí fragmentaci krajiny a sídelní struktury a k 
narušování krajinného rázu v dané lokalitě. 
Uvolnění půdy z ochrany ze ZPF je možné na základě souhlasu orgánu ochrany zemědělského 
půdního fondu. 
 

42. Hranice biochor 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Katastr Želeč na Hané náleží do fytogeografické oblasti termofytikum, obvodu Panonské 
termofytikum, okrsku Hanácká pahorkatina.  
Území řešené Územním plánem Želeč je na území Prostějovského bioregionu. Na území 
převažují dubohabrové háje s malými ostrovy teplomilných doubrav. V současné době na 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     13 

dominuje zejména orná půda doplněná o fragmenty luk a travnatých lad. Malá část území je 
tvořena lesy, jedná se však pouze o drobné nepůvodní akátiny, jehličnaté a topolové lesíky. 
Bez vlivu. 
 

43. Investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
V k.ú. Želeč na Hané byly provedeny investice do půdy, jimiž jsou odvodnění pozemků 
(meliorace). Řešení Územního plánu Želeč se dotýká investic do půdy v některých 
nevržených plochách (Z1, Z2, Z3, Z6, Z10, Z7, Z8, K2, K7, K14, K15, K22, K23, K24, K31) 
Před vlastní realizací navržených ploch uvedených v předcházející tabulce musí být v rámci 
projektové přípravy provedeno podrobné vyhodnocení stávající meliorační sítě s tím, že musí 
být zajištěna její funkčnost na plochách zemědělského půdního fondu, které nebudou 
zastavovány. 
 

44. Vodní zdroj povrchové, podzemní vody včetně ochranných pásem 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Celé katastrální území obce Želeč leží v pásmu hygienické ochrany II.b vnějšího stupně 
jímacího území Brodek u Prostějova. Stanovená pásma hygienické ochrany - OP 1. stupně, 
OP 2. stupně vnitřní a OP 2. stupně vnější jsou u stávajícího vodního zdroje Želeč společná 
s vodními zdroji jímacího území Brodku u Prostějova. Ochranná pásma vodních zdrojů jsou 
stanovována na základě zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) a mají sloužit k 
ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdrojů podzemních nebo povrchových 
vod, které jsou využívány nebo využitelné k zásobování pitnou vodou.  
Citlivé oblasti jako je PHO II. vodního zdroje Želeč musí respektovat tzv. nitrátová směrnice 
(Směrnice 91/676/EEC O ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů, 
ve které je zahrnuta i lokalita k.ú. Želeč na Hané). 
Územní plán Želeč i vyhodnocení vlivů Územního plánu Želeč na životní prostředí (SEA) 
obsahují konkrétní opatření pro ochranu vodních zdrojů. 
 

45. Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Území nespadá do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 
 

46. Zranitelná oblast 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Území je zařazeno do zranitelné oblasti povrchových a podzemních vod, v nichž dochází 
nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení zdrojů pitné vody v důsledku koncentrace 
dusičnanů. 
 

47. Vodní útvar povrchových, podzemních vod 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Hydrogeologicky náleží zájmové území do rajonu podzemních vod číslo: 22300 - Vyškovská 
brána. 
Podzemní voda je na katastru obce Želeč trvalým jevem a je vázána na rozhraní kvartér - 
neogén a také na průlinově poměrně slabě propustné polohy písků jemnozrnných, které 
tvoří polohy a čočky v neogenních vápnitých jílech, kde vytváří souvislou zvodeň. Hladinu 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     14 

podzemní vody lze předpokládat v hloubce 5,0-6,0 m pod stávajícím terénem. V obci je řada 
domovních převážně kopaných studní, většina rodinných domů je napojena na vodovod, 
který je v režii obce Želeč. 
 

48. Vodní nádrž 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
V území se nachází vodní nádrž situována ve sportovním areálu, vodní nádrž Želeč N2 na 
Želečském potoce a vodní plocha v areálu MANETECH, a.s. Praha. 
 

49. Povodí vodního toku, rozvodnice 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Nejvýznamnějším vodním tokem v řešeném území je Želečský potok, tvořící hlavní osu 
řešeného území. Potok pramení západně od obce v oblasti bývalého kamenolomu a odtéká 
k východu. U obce Víceměřice se vlévá zprava do řeky Brodečky, která je pravostranným 
přítokem Hané. Další vodní toky v území mají charakter sezónních přítoků bez celoročního 
průtoku. Všechny vodní toky mají rozkolísaný průtok, poněvadž retenční schopnost povodí je 
nízká. 
 

50. Záplavové území 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Na území obce Želeč nejsou stanovena záplavová území. Pro preventivní ochranu území před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území jsou navržená protierozní a 
protipovodňová opatření s cílem minimalizovat rozsah případných škod. 
 

51. Aktivní zóna záplavového území 

Bez vlivu. 
 

52. Území určené k rozlivům povodní 

Bez vlivu. 
 

53. Území zvláštní povodně pod vodním dílem 

Bez vlivu. 
 

54. Objekt/zařízení protipovodňové ochrany 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Jsou navrženy plochy pro realizaci protipovodňových opatření a jsou vytvořeny podmínky 
pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a 
kulturní krajinu. 
 

55. Přírodní léčivý zdroj, zdroj přírodní minerální vody včetně ochranných pásem 

Bez vlivu. 
 

56. Lázeňské místo, vnitřní a vnější území lázeňského místa 

Bez vlivu. 
 

57. Dobývací prostor 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     15 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Na katastrálním území Želeč na Hané je registrována těžební činnost. Podle map Geofondu 
ČR zasahují do severozápadního okraje zájmového katastrálního území tyto oblasti: 

 Ondratice I (ID: 71020) – dobývací prostor těžený – štěrkopísky 

 Ondratice-Brodek (ID: 3014400) – ložiska výhradní plocha – štěrkopísky 
Území, na kterém se nachází prostor Ondratice I a plocha Ondratice-Brodek, je téměř 
totožné. Územním plánem Želeč jsou stabilizovány stávající plochy těžby.  
Nejsou však navrženy žádné nové plochy pro těžbu nerostných surovin.  
 

58. Chráněné ložiskové území 

Viz výše (57). 
 

59. Chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské kůry 

Bez vlivu. 
 

60. Ložisko nerostných surovin 

Viz výše (57). 
 

61. Poddolované území 

Bez vlivu. 
 

62. Sesuvné území a území jiných geologických rizik 

Bez vlivu. 
 

63. Staré důlní dílo 

Bez vlivu. 
 

64. Staré zátěže území a kontaminované plochy 

Bez vlivu. 
 

65. Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Území obce Želeč patří k územím se zhoršeným stavem ovzduší. Navržené řešení vytváří 
podmínky pro minimalizaci negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. 
Plochy pro novou obytnou zástavbu jsou vymezovány tak, aby byl v rámci místních podmínek 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 
 

66. Odval, výsypka, odkaliště, halda 

Bez vlivu. 
 

67. Technologický objekt zásobování vodou včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Vodní zdroj vodovodního systému Želeč - artézská studna vrt HV-1, hloubky 120,50 m, se 
zárubnicí DN 275, se nachází západně od zastavěného území obce Želeč. Vydatnost zdroje 
HV-1 je 8,0 l/s. Z vrtu HV-1 je pitná voda (kvalita vody nevyžaduje úpravu) pomocí čerpací 
stanice dopravována výtlačným řadem DN 100 do VDJ Želeč 1 x 100 m3 (272,50/269,50), 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     16 

situovaného jihozápadně nad zastavěným územím obce. Původní zdroj vodovodního 
systému Želeč - vrt V1, který se nachází v zastavěném území obce Želeč, již není funkční. 
 

68. Vodovodní síť včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Objekty bytové zástavby i objekty občanské a technické vybavenosti obce Želeč jsou 
zásobovány pitnou a užitkovou vodou z veřejné vodovodní sítě, která byla realizovaná ve 2 
etapách - I. etapa v letech 1954 - 1956, II. etapa v letech 1970 - 1971. Vlastníkem i 
provozovatelem vodovodního systému Želeč je obec Želeč. 
 

69. Technologický objekt odvádění a čištění odpadních vod včetně ochranného 
pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Zásobování vodou a odkanalizování obce jsou navrženy v souladu s Plánem rozvoje 
vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje. Za východním okrajem obce u Želečského potoka 
je navržena plocha pro realizaci ČOV Želeč pro 600 EO. 
 

70. Síť kanalizačních stok včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Obec Želeč je odkanalizována jednotnou kanalizační sítí, která byla budována od roku 1941 a 
pokrývá celé zastavěné území obce. Kanalizační systém je v majetku i ve správě obce Želeč. 
Dešťové vody i splaškové odpadní vody, které jsou do kanalizačních stok zaúsťovány po 
předčištění v septicích, ale i bez předchozího čistění, jsou odváděny stokami DN 300, DN 400, 
DN 500, DN 600, DN 700, DN 800, DN 1200 a DN 1300. Část bytového fondu je opatřena 
jímkami na vyvážení. Kanalizační sběrač je pod zastavěným územím obce vyústěn do 
otevřeného koryta Želečského potoka. Stálý průtok hlavním kanalizačním sběračem je dán 
zaústěním melioračních vod na počátku kanalizačního sběrače a stálým přepadem z vodní 
plochy v majetku firmy MANETECH, a.s. Praha. Stávající kanalizační systém obce je vybaven 
lapači splavenin, které slouží k zachycení extravilánových přívalových vod. 
 

71. Výrobna elektřiny včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
V obci jsou evidovány fotovoltaické výrobny. Elektřina vyrobená z těchto jednotek je 
spotřebována v odběrných místech, přebytek je dodáván do distribuční sítě. 
 

72. Elektrická stanice včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Obec Želeč včetně větších odběratelů je zásobena elektrickými stanicemi (trafostanicemi), 
jejichž stav je pro stávající odběry vyhovující. Trafostanice T4 FVE Želeč 1 je součástí 
fotovoltaické výrobny elektřiny. 
Ochranná pásma jsou stanovena podle § 46 zákona č. 458/200 Sb. Energetický zákon, 
v platném znění. 
 

73. Nadzemní a podzemní vedení elektrizační soustavy včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Územím obce Želeč prochází vedení velmi vysokého napětí VVN 110 kV č. V 556. Jeho trasa 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     17 

je stabilizovaná. 

 Obec Želeč je napájena linky venkovního vedení vysokého napětí č. VN 22. Vedení včetně pří-
pojek VN pro trafostanice je postaveno převážně na betonových sloupech, vodiče Alfe. 
Přípojka k trafostanici FVE Źeleč1 je kabelového provedení. 
Jihozápadní částí řešeného území prochází linky venkovního vedení vysokého napětí č. VN 
133 a VN 795.  
Ochranná pásma jsou stanovena podle § 46 zákona č. 458/200 Sb. Energetický zákon, 
v platném znění. 
 

74. Technologický objekt zásobování plynem včetně ochranného a bezpečnostního 
pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Jižní částí katastrálního území Želeč na Hané ve směru jihozápad - severovýchod, prochází 
VTL plynovod DN 500/PN40, označení: 02 - Komořany - Vyškov, na který navazuje VTL 
plynovod DN 500/PN40, označení: 03 Želeč - Vřesoviště, který prochází severní částí 
katastrálního území Želeč na Hané rovněž ve směru jihozápad - severovýchod. Z VTL 
plynovodu DN 500/PN40, označení: 03 Želeč - Vřesoviště, západně zastavěného území obce 
Želeč, odbočuje VTL plynovod DN 100/PN40, označení: 01 JMP Želeč, pro napojení regulační 
stanice RS Želeč - VTL obec 800/2/1 - 440. 
  

75. Vedení plynovodu včetně ochranného a bezpečnostního pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Obec Želeč je plynofikována a Územním plánem Želeč je navrženo prodloužení zásobovacích 
řadů STL plynovodu pro nově navržené zastavitelné plochy bydlení a výroby. 
Ochranné pásmo VTL plynovodů DN 500 a DN 100 je 4 m, bezpečnostní pásmo VTL 
plynovodu DN 500 je 40 m, VTL plynovodu DN 100 je 15 m a to na každou stranu od vnějšího 
líce VTL plynovodu. Plynovod STL – ochranné pásmo 1 m na obě strany v zastavěném území. 
 

76. Technologický objekt zásobování jinými produkty včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

77. Ropovod včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

78. Produktovod včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

79. Technologický objekt zásobování teplem včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

80. Teplovod včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

81. Elektronické komunikační zařízení včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     18 

82. Komunikační vedení včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

83. Jaderné zařízení 

Bez vlivu. 
 

84. Objekty nebo zařízení do skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými 
látkami1 

Bez vlivu. 
 

85. Skládka včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Západně od zastavěného území obce Želeč se nachází území bývalé skládky komunálního 
odpadu. Skládka je částečně rekultivována a je porostlá náletovou krajinnou zelení. 
 

86. Spalovna včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

87. Zařízení na odstraňování nebezpečného odpadu včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

88. Dálnice včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
UP Želeč respektuje dálnici II. třídy D46. 
 

89. Rychlostní silnice včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

90. Silnice I. třídy včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

91. Silnice II. třídy včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

92. Silnice III. třídy včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Obec Želeč je z hlediska dopravy napojena na hlavní silniční síť, zastoupenou silnicemi 
III/43310 Drysice – Želeč – Doloplazy, III/43311 Brodek u Prostějova – Želeč a III/43314 
Chvalkovice na Hané - Želeč, které procházejí obcí. Územní plán Želeč respektuje silnice III. 
tř. včetně jejich ochranných pásem. 
 

93. Místní a účelové komunikace 

                                                      
1 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o změně a zrušení některých zákonů 
v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných 
havárií). 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     19 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Místní komunikace tvoří společně se silnicemi základní dopravní kostru zástavby. Jedná se o 
dlážděnou cestu ke sportovnímu areálu šířky 4 až 5 m a živičné komunikace vedoucí při 
severním okraji obce (šíře 4,5 m), cestu ke hřbitovu (4 m), místní jednosměrnou spojku 
kolem hostince (3 m), cestu k regulační stanici plynu (5 m) a úzké dlážděné cesty v 
severovýchodní části obce. 
Nové komunikace v navržené zástavbě budou prováděny jako asfaltové, dle platných 
předpisů. 
 

94. Železniční dráha celostátní včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

95. Železniční dráha regionální včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

96. Koridor vysokorychlostní železniční trati 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Ve střední části řešeného území je v ZÚR OK vymezen dílčí úsek koridoru vysokorychlostní 
železniční trati (VRT) Brno – Přerov – Ostrava (st. hranice ČR/Polsko). V Územním plánu Želeč 
je tento koridor zpřesněn ve formě plochy dopravní infrastruktury – železniční doprava (DZ) 
R3, která je vymezena jako územní rezerva. Stávající stupeň záměru nemá v současné době 
do řešeného území žádné další dopady. 
 

97. Vlečka včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

98. Lanová dráha včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

99. Speciální dráha včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

100. Tramvajová dráha včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

101. Trolejbusová dráha včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

102. Letiště včetně ochranného pásma 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Do správního území obce Želeč zasahuje zájmové území Ministerstva obrany, jímž je 
Ochranné pásmo letiště dálničního úseku (LDÚ) Vyškov, které je nutno respektovat podle § 
37 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455 /1991 Sb., o 
živnostenském podnikání. V tomto vymezeném území lze vydat územní rozhodnutí a povolit 
nadzemní stavbu jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany. 
 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     20 

103. Letecká stavba včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

104. Vodní cesta 

Bez vlivu. 
 

105. Hraniční přechod 

Bez vlivu. 
 

106. Cyklostezka, cyklotrasa, hipostezka a turistická stezka 

Bez vlivu. 
 

107. Objekt důležitý pro obranu státu včetně ochranného pásma 

Bez vlivu. 
 

108. Vojenský újezd 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Do správního území obce Želeč zasahuje zájmové území Ministerstva obrany, jímž je 
Zájmové území Vojenského újezdu Březina, vymezené ve smyslu § 175 odst. 1 zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, které je nutno respektovat podle § 
30, zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR. Jedná se o území v šířce 1.000 m 
kopírující hranici vojenského újezdu Březina. V tomto vymezeném území v níže uvedených 
případech lze vydat územní rozhodnutí a povolení staveb jen na základě závazného 
stanoviska Ministerstva obrany. 
 

109. Vymezené zóny havarijního plánování 

Bez vlivu. 
 

110. Objekt civilní ochrany 

Bez vlivu. 
 

111. Objekt požární ochrany 

Bez vlivu. 
 

112. Objekt důležitý pro plnění úkolů Policie České republiky 

Bez vlivu. 
 

113. Ochranné pásmo hřbitova, krematoria 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Místní hřbitov na východním okraji obce včetně jeho ochranného pásma je respektován. 
 

114. Jiná ochranná pásma 

Bez vlivu. 
 

115. Ostatní veřejná infrastruktura 

Bez vlivu. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     21 

 

116. Počet dokončených bytů k 31. 12. každého roku 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Zástavba v obci Želeč je převážně individuální, nízkopodlažní (1-2 podlaží), tvořená 
původními řadově řazenými zemědělskými usedlostmi s hospodářským zázemím, novějšími 
dvojdomky a izolovanými rodinnými domy. Hlavní funkcí je bydlení částečně doplňované 
chovem drobného hospodářského zvířectva a využíváním užitkových zahrad a záhumenků. V 
obci Želeč je 52 (23 %) domů neobydlených, nicméně z těchto neobydlených domů 38 (73 %) 
slouží k rekreaci. 
 

117. Zastavitelná plocha 

Komentář ve vztahu k ÚP Želeč: 
Rozsah navržených ploch nepřesahuje rámec prognózované potřeby. Rozsah navržených 
ploch je přiměřený. Navržené řešení je v souladu s ustanovením § 18 odst. 1 a 4 (Cíle 
územního plánování) platného stavebního zákona a proto není navržena žádná redukce 
navržených ploch pro bydlení. 
 

118. Jiné záměry 

Bez vlivu. 
 

119. Další dostupné informace, např. průměrná cena m2 stavebního pozemku 
v členění podle katastrálních území, průměrná cena m2 zemědělské půdy 
v členění podle katastrálních území 

Tržní cena zemědělské půdy v obci Želeč se pohybuje okolo 40 Kč/m2, tržní cena stavebních 
pozemků je 350 Kč/m2. 
 

 

Souhrn: 

Územní plán Želeč ovlivní celkem 50 ze 119 položek sledovaných jevů. Převážná většina jevů 
bude ovlivněna pozitivně, případně neutrálně, či mírně negativně. Kladné vlivy budou 
převažovat na hospodářský a sociální pilíř udržitelného rozvoje území. U pilíře životního 
prostředí se jedná o vlivy neutrální až záporné, které jsou však, při použití v ÚP a SEA 
navržených opatření, akceptovatelné. 

 

 
C.II SWOT ANALÝZA POTENCIÁLU ROZVOJE OBCE ŽELEČ 

SWOT analýza je zpracována na základě podkladů rozboru udržitelného rozvoje území pro 
správní obvod ORP Prostějov, kde jsou vytipovány slabé stránky, silné stránky, příležitosti a 
hrozby pro jednotlivé obce v rámci ORP Prostějov. SWOT analýza v této kapitole je 
přizpůsobena podmínkám obce Želeč a doplněna o poznatky získané ze SWOT analýzy 
uvedené v „posouzení vlivů ÚP na životní prostředí“, kap. 1.1. 

Jednotlivé SWOT analýzy jsou členěny, v návaznosti na § 4 odst. 1, písmeno b) vyhlášky č. 
500/2006 Sb., o územně plánovací činnosti, v platném znění, podle následujících 
problémových okruhů: 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     22 

1. Horninové prostředí a geologie. 

2. Vodní režim. 

3. Hygiena životního prostředí. 

4. Ochrana přírody a krajiny. 

5. Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa. 

6. Veřejná dopravní a technická infrastruktura. 

7. Sociodemografické podmínky. 

8. Bydlení. 

9. Rekreace. 

10. Hospodářské podmínky. 

 
1. Horninové prostředí a geologie: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Absence významných sesuvných a 
poddolovaných území, které by 
omezovaly rozvoj obce. 

Nutnost minimalizace vlivů těžby nerostných 
surovin na ŽP. 

Výhradní bilancované ložisko Ondratice – 
Brodek a dobývací prostor Ondratice (vše 
štěrkopísek). 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zajištění poptávky po nerostných 
surovinách z místních zdrojů. 

Možné střety zájmů těžby nerostných surovin 
s ochranou přírody a krajiny. 

 Negativní důsledky využívání nerostných 
surovin – narušení ekosystémů, krajinného rázu, 
prašnost, hlučnost. 

 
 
2. Vodní režim: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Vlastní vodní zdroj – artézský vrt. Chybějící ČOV – zaústění splašků do Želečského 
potoka. 

Nově vybudovaná vodní nádrž (v rámci 
KPÚ). 

Území lze hodnotit jako problematické 
z hlediska plnění cílů environmentální kvality 
povrchových vod. 

 Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině 
v důsledku nevhodného hospodaření na 
sklonitých pozemcích. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Rekonstrukce problematických úseků 
kanalizace a výstavba ČOV. 

Stará ekologická zátěž – stará skládka Želeč. 

Zajištění finančních zdrojů pro výstavbu 
vodohospodářské infrastruktury. 

Výskyt vodní eroze vlivem nevhodného 
obhospodařování krajiny. 

Dodržování zásad správné zemědělské  



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     23 

praxe pro snížení obsahu dusičnanů a 
dalších znečišťujících látek v podzemních a 
povrchových vodách. 

 
 
3. Hygiena životního prostředí: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

V obci nejsou překračovány hodnoty 
imisních limitů pro PM10, PM2,5, NO2 a 
benzen. 

V obci je překračována hodnota imisních limitů 
pro benzo(a)pyren. 

Efektivně fungující systém sběru a třídění 
odpadů v obci. 

V obci Želeč jsou lokálně překračovány limity 
dle NV č. 272/2011 o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

Vymezení územní rezervy pro 
vysokorychlostní železniční trať Brno – 
Přerov – Ostrava. 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Rozvoj – zefektivnění stávajícího systému 
sběru biologicky rozložitelného odpadu. 

Zvyšování intenzity dopravy může vést ke 
zvýšení emisí a imisních koncentrací látek 
znečišťujících ovzduší včetně zvýšení hlukové 
zátěže v blízkosti dopravních komunikací. 

Výsadba účelové zeleně podél 
podnikatelských areálů. 

Riziko vyššího využívání tuhých paliv z důvodu 
nepříznivého vývoje cen plynu a elektřiny 
s následkem zhoršení čistoty ovzduší (zvláště při 
inverzích). 

 
 
4. Ochrana přírody a krajiny: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Vymezeny prvky nadregionálního a 
regionálního ÚSES. 

Nízká ekologická stabilita území. 

Realizovaná částečná výsadba 
regionálního biokoridoru č. 1448 – 
hlukové a pohledové odstínění D46. 

Neexistence zvláště chráněných území. 

Velké množství sídelní zeleně.  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Využití územního plánování 
k eliminaci/minimalizaci střetů v důsledku 
ekonomického a sociálního rozvoje území. 

Koordinace ÚSES, zejména na hranicích s SO 
ORP Vyškov a obcí Hradčany – Kobeřice. 

Výchova a osvěta obyvatel ke zvýšení 
jejich účasti na ochraně přírody a krajiny. 

Možné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin a 
živočichů při nevhodných způsobech 
hospodaření a zásazích do přírody a krajiny. 

Výsadby liniové zeleně v krajině podél 
silnic, cest, mezích, břehových porostů, 
solitérů apod. z důvodů zvýšení hodnot 

Ohrožení přírody a krajiny vlivem rostoucí 
automobilové dopravy. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     24 

krajinného rázu, prostupnosti krajiny a 
vazeb v systému ÚSES. 

 
 
5. Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Příznivé přírodní podmínky pro tradiční 
zemědělskou produkci, vysoký podíl 
zemědělské a orné půdy. 

Střet zastavěného území a půd I. a II. stupně 
ochrany ZPF. 

Vysoký podíl půd v I. a II. tř. ochrany. ZPF ohrožený větrnou a vodní erozí. 

  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Ochrana kvalitního půdního fondu, 
ekologizace zemědělství. 

Ohrožení vodních zdrojů povrchových a 
podpovrchových vod zemědělskou činností. 

Dodržování zásad správné zemědělské 
praxe pro snížení obsahu dusičnanů a 
dalších znečišťujících látek v podzemních a 
povrchových vodách. 

Znehodnocení půdy intenzivním velkoplošným 
zemědělstvím a erozí. 

 
 
6. Veřejná dopravní a technická infrastruktura: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Blízkost rychlostní komunikace D46. Špatný technický stav některých komunikací, 
včetně místních. 

Dobrá kvalita pitné vody z veřejného 
vodovodu. 

Omezení dopravní obslužnosti veřejnou 
linkovou dopravou. 

Rozložení silniční sítě umožňující relativně 
dobrou dostupnost do ORP a okolních 
obcí. 

Chybějící ČOV – zaústění splašků do Želečského 
potoka. 

Vymezení územní rezervy pro 
vysokorychlostní železniční trať Brno – 
Přerov – Ostrava. 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zvyšování podílů využívání ekologických 
zdrojů vytápění domácností. 

V souvislosti se zdražováním energií návrat 
domácností k využívání tuhách paliv. 

Využívání dotací z evropských fondů pro 
investice do veřejné dopravní a technické 
infrastruktury. 

Dlouhodobě trvající nevyhovující technický stav 
a zanedbatelnost některých úseků silniční sítě a 
sítě místních komunikací. 

Podpora využívání ekologických způsobů 
vytápění. 

Omezená dopravní obslužnost území veřejnou 
linkovou dopravou přispívá k rozvoji individuální 
automobilové dopravy s negativními dopady na 
životní prostředí. 

Podpora využívání obnovitelných zdrojů 
energie (biomasa, sluneční energie). 

 

 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     25 

 
 
 
 
7. Sociodemografické podmínky: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Moderní kulturně společenské zařízení v 
obci. 

Nepříznivá věková struktura obyvatelstva. 

Blízkost Brodku u Prostějova – středisková 
obec místního významu. 

Problémy s prodejem připravených obecních 
pozemků. 

Nabídka obecních pozemků. Lokalita obecního rybníku, bývalé středověké 
tvrze a sýpky (NKP) – nyní průmyslový areál a 
zanedbaná vodní plocha a zeleň. 

  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zlepšení věkové struktury obyvatelstva 
příchodem nových obyvatel – pozemky 
k bydlení. 

Narůstající deficit kapacit sociálních služeb 
v souvislosti se stárnutím obyvatelstva. 

Zlepšení občanské vybavenosti obce pro 
stabilizaci obyvatel. 

 

 
 
8. Bydlení: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nabídka obecních pozemků. Starší bytový fond. 

Převaha individuální výstavby, většina 
bytů v osobním vlastnictví – sociálně 
poměrně stabilní podmínky. 

Problémy s prodejem připravených obecních 
pozemků. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zlepšení věkové struktury obyvatelstva 
příchodem nových obyvatel – pozemky 
k bydlení. 

Fyzická degradace bytového fondu a pomalá 
obnova staré bytové zástavby. 

Vytváření nových ploch pro bydlení. Prohloubení, či vznik disparit vlivem rozdílného 
rozvoje jednotlivých částí území SO ORP. 

Rozšíření a zkvalitnění zařízení pro trávení 
volného času a sport. 

 

 
 
9. Rekreace: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Sportovně rekreační areál s koupalištěm. Špatná kvalita vody v Želečském potoce může 
mít negativní vliv na možnost koupání ve vodní 
nádrži. 

Rekreačně atraktivní nově vybudovaná 
nádrž. 

Lokalita obecního rybníku, bývalé středověké 
tvrze a sýpky (NKP) – nyní průmyslový areál a 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     26 

zanedbaná vodní plocha a zeleň. 

Blízkost zatopeného lomu Drysice 
(potápěčská lokalita, oblíbené místo 
filmařů). 

Nedostatečná kapacita a kvalita služeb rekreace 
a cestovního ruchu. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Přestavba a rekultivace lokality nad 
sýpkou na rekreační areál. 

Nedostatek finančních prostředků na zlepšení 
infrastruktury a služeb pro rekreaci a cestovní 
ruch. 

Zkvalitnění a rozvoj sportovního areálu 
v obci. 

Zanedbání údržby sportovní infrastruktury 
s dopady na rekreaci a cestovní ruch. 

Rozvoj rekreačně turistické funkce 
želečského lomu a vodní nádrže. 

 

 
 
10. Hospodářské podmínky: 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Relativně malá míra nezaměstnanosti. Pokles daňové výtěžnosti. 

Blízkost střediskové obce místního významu 
a dobrá dostupnost ORP. 

Relativně nízká míra podnikatelské aktivity 
v obci. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Rozvoj inovativních přístupů v zemědělství 
(ekologické zemědělství, nové plodiny, 
agroturistika, atd.). 

Omezení počtu pracovních příležitostí. 

Konverze stávajícího zemědělského areálu. Nedostatek kvalifikovaných pracovníků může 
bránit rozvoji podnikání v obci. 

 

Podstatou udržitelného rozvoje je naplnění tří základních pilířů: 

1. Účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů. 

2. Udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti. 

3. Sociální rozvoj, který respektuje potřeby občanů. 

V „Rozboru udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Prostějov“, je provedeno 
vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro udržitelný rozvoj území v jednotlivých 
obcích ORP, tedy i v obci Želeč. V návaznosti na rozbor udržitelného rozvoje pro správní 
obvod ORP Prostějov je v tomto vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území v obci Želeč 
provedeno zpřesnění a konkretizace vyhodnocení místních podmínek v návaznosti na 
jednotlivé pilíře.  

 

Vyváženost v pilířích: 

Environmentální pilíř:  

V Územním plánu Želeč jsou stanoveny podmínky pro ochranu krajiny, jejího krajinného 
rázu, podporu a realizaci krajinotvorných opatření podporujících žádoucí environmentální i 
estetické funkce krajiny a ekosystémů.  



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     27 

Pro zabezpečení priorit v oblasti ochrany životního prostředí jsou vymezeny prvky lokálního 
ÚSES (prvky nadmístního významu nejsou v řešeném územní zastoupeny) a jsou stanoveny 
zásady pro ochranu krajinného rázu a životního prostředí v řešeném území. 

Hospodářský (ekonomický) pilíř:  

Navržené řešení vytváří v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn 
stabilizací stávajících ploch výroby a umožněním jejich dalšího kvalitativního rozvoje. 
Vzhledem k povaze území a charakteru mikroregionu nejsou v řešeném území navrhovány 
nové zastavitelné plochy pro výrobu, pouze jsou zde vymezeny plochy přestavby 
nevyužívaného bývalého areálu zemědělské výroby. 

Sociální  (sociodemografický) pilíř:  

Územní plán Želeč komplexně řeší využití celého správního území obce. Komplexní řešení je 
uplatňováno zejména v případech, kdy by uplatňování jednostranných hledisek, zájmů a 
požadavků, mohlo ve svých důsledcích zhoršovat nebo výhledově negativně ovlivnit či 
narušit stav i hodnoty území. V řešení Územního plánu Želeč jsou kromě ochrany hodnot 
území zohledněny také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského 
rozvoje území (jsou navrženy nové plochy pro bydlení i veřejnou infrastrukturu). Vhodné 
řešení územního rozvoje je hledáno ve spolupráci s obyvateli území i jeho uživateli a 
v souladu s požadavky uvedenými v PÚR ČR. 

 

Udržitelný rozvoj území spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. Na jedné straně je 
umožněno obci rozvíjet se a tím vytvářet příznivé podmínky pro sociální soudržnost obyvatel 
(návrh ploch pro bydlení a veřejnou vybavenost) i hospodářský rozvoj obce (návrh plochy pro 
výrobu), na druhé straně nenarušuje nad přípustnou míru životní prostředí a návrhem ploch 
pro krajinnou zeleň, protierozní opatření a územní systém ekologické stability vytváří 
příznivé podmínky pro životní prostředí. 

Řešení Územního plánu Želeč se snaží, v souladu s §18 stavebního zákona, o zajištění 
vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje, přičemž kromě pilíře 
environmentálního, jehož součástí je také ochrana ZPF, zohledňuje také pilíř sociální 
(možnost nové výstavby) i pilíř ekonomický/hospodářský (dostupnost a možnost efektivního 
využití existující veřejné infrastruktury). V případě preference environmentálního pilíře by 
musely být nově navrhované zastavitelné plochy pro bydlení, veřejná prostranství apod. 
umisťovány na pozemky, které nejsou zemědělským půdním fondem (např. ostatní plochy) 
nebo do lokalit s nejnižší (V.) třídou ochrany ZPF, a to bez ohledu na jejich lokalizaci v rámci 
řešeného území. Tímto řešením by docházelo jednak k nežádoucí fragmentaci krajiny, 
narušování krajinného rázu, lokální suburbanizaci, další fragmentaci stávající sídelní 
struktury, jednak k ekonomicky neodůvodnitelným požadavkům na vybudování 
potřebné/nezbytné dopravní a technické infrastruktury. Takové řešení by mělo negativní vliv 
na hospodářský pilíř udržitelného rozvoje.  

Pokud by nebyly navrženy žádné nové zastavitelné plochy, bylo by možno po určitou dobu 
využívat stávající potenciál uvnitř zastavěného území, který je však s ohledem na stávající 
strukturu zástavby značně omezený, časem by však došlo k vychýlení udržitelnosti sociálního 
pilíře a v důsledku neperspektivnosti dalšího rozvoje obce k odlivu obyvatel. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     28 

Územní plán Želeč řeší komplexně celé správní území obce Želeč a navrhuje účelné využití 
jednotlivých ploch. Přitom zabezpečuje soulad veřejných a soukromých zájmů v území. 
Územním plánem Želeč je rovněž zajištěna ochrana veřejných zájmů. 

Na základě vyhodnocení všech skutečností obsažených v Územním plánu Želeč můžeme 
konstatovat, že Územní plán Želeč zajišťuje naplňování cílů a úkolů územního plánování 
v souladu se stavebním zákonem. 

 

 

D.   PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ 
NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 
PODKLADECH, NAPŘÍKLAD SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH 
PRŮZKUMECH A ROZBORECH 

Z rozborů udržitelného rozvoje vyplývají hlavní úkoly pro řešení územním plánováním. 
Vzhledem k tomu, že „Vyhodnocení vlivů Územního plánu Želeč na udržitelný rozvoj“ je 
zpracováno na předmět Územního plánu Želeč, nejsou hodnoceny ty úkoly Územního plánu 
Želeč, které se nevztahují k předmětu dokumentu. 
Vliv navrhovaného Územního plánu Želeč na sledovaný problémový okruh je prověřován pro 
každý jev relevantní pro Územní plán Želeč. 

 

D.I VLIVY NA VYUŽITÍ SILNÝCH STRÁNEK ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

SILNÁ STRÁNKA 

Hodnocení Vliv ÚP Želeč 

Absence významných sesuvných a poddolovaných území, které by omezovaly rozvoj obce. 

+ 
Návrh Územního plánu Želeč není omezen geologicky nestabilními územími.  
 

Výhradní bilancované ložisko Ondratice – Brodek a dobývací prostor Ondratice (vše 
štěrkopísek). 

+ 
V řešením území obce Želeč nejsou navrhovány žádné další plochy pro těžbu 
nerostných surovin. 
 

Vlastní vodní zdroj – artézský vrt. 

+ 
Zajištění kvalitní pitné vody pro potřeby obce z vlastního kvalitního vodního 
zdroje, který nepotřebuje úpravu. 
 

Nově vybudovaná vodní nádrž (v rámci KPÚ). 

+ 
Posílení vodohospodářských a ekostabilizačních funkcí území. 
 

V obci nejsou překračovány hodnoty imisních limitů pro PM10, PM2,5, NO2 a benzen. 

+ 

V SEA doporučena nutnost zpracování rozptylové studie pro každý záměr, 
který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu nových 
vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší - dle zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (s výjimkou individuální bytové 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     29 

výstavby a běžné občanské a technické vybavenosti). 
 

Efektivně fungující systém sběru a třídění odpadů v obci. 

+ 

Obec Želeč nakládá s odpady v souladu s Obecně závaznou vyhláškou č.1/2015 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na 
území obce Želeč. 
 

Vymezení územní rezervy pro vysokorychlostní železniční trať Brno – Přerov – Ostrava. 

+ 
V Územním plánu Želeč je vymezena územní rezerva pro koridor nadřazené 
dopravní infrastruktury – vysokorychlostní železniční trať. 
 

Vymezeny prvky nadregionálního a regionálního ÚSES. 

+ 

V řešení Územního plánu Želeč byly upřesněny a vymezeny dílčí části lokálního 
ÚSES, byla upravena původní koncepce (dle původního Územního plánu 
Želeč), která byla aktualizována dle stávajících podmínek v území a navazuje 
na plochy ÚSES vymezené v územních plánech okolních obcí.  
 

Realizovaná částečná výsadba regionálního biokoridoru č. 1448 – hlukové a pohledové 
odstínění D46. 

+ 

V Územním plánu Želeč byl rozvoj obce usměrněn tak, aby neměl negativní 
dopad na životní prostředí. Dokumentace SEA prověřila, zda plánované využití 
rozvojových ploch není zjevně v kolizi se zákonem č. 114/1992 o ochraně 
přírody a krajiny (ochrana vodních toků a ploch, územní systém ekologické 
stability krajiny - ÚSES), zákonem o ochraně životního prostředí a dalšími 
zákonnými předpisy. 
 

Velké množství sídelní zeleně. 

+ 

V Územním plánu Želeč jsou vytvořeny podmínky pro zvyšování a udržování 
ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí ve volné krajině, ale také 
pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěném území 
(vymezení systému sídelní zeleně) a zvyšování a udržování rozmanitosti 
venkovské krajiny. 
 

Příznivé přírodní podmínky pro tradiční zemědělskou produkci, vysoký podíl zemědělské a 
orné půdy. 

+ 

V současné době v bioregionu dominuje zejména orná půda doplněná o 
fragmenty luk a travnatých lad. V Územním plánu Želeč jsou navržena 
opatření pro ochranu a posílení kvality půd. 
 

Vysoký podíl půd v I. a II. tř. ochrany. 

+ 

Územní plán Želeč vymezuje zastavitelné plochy primárně na méně bonitních 
půdách, vytipovává plochy k přestavbě a při svém návrhu zvažoval možnost 
intenzifikace výstavby. 
 

Rozložení silniční sítě umožňující relativně dobrou dostupnost do ORP a okolních obcí. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     30 

+ 

Z hlediska silničních dopravních vztahů je řešené území napojeno na regionální 
silniční síť, tvořenou v území silnicemi III. třídy. Západním okrajem řešeného 
území prochází dálnice D46. Návrh Územního plánu Želeč respektuje stávající 
dopravní infrastrukturu. 
 

Nabídka obecních pozemků. 

+ 

V Územním plánu Želeč navržená nová výstavba vychází ze stávající 
urbanistické struktury s cílem maximálního respektování stávající morfologie 
terénu a zachováním logických vazeb mezi jednotlivými lokalitami a funkčními 
plochami. 
 

Sportovně rekreační areál s koupalištěm. 

+ 

V Územním plánu Želeč je navrženo posílení sportovně rekreačních funkcí 
území - rozšíření stávajících ploch tělovýchovy a sportu v prostorách 
stabilizovaného sportoviště (fotbalové hřiště, koupaliště) na západním okraji 
obce. Plocha Z6 je navržena za účelem doplnění zázemí stabilizovaného 
sportovního areálu a jeho rozšíření o plochy tréninkového odpaliště golfu. 
 

 
 
D.II VLIVY NA POSÍLENÍ SLABÝCH STRÁNEK ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

SLABÁ STRÁNKA 

Hodnocení Vliv ÚP Želeč 

Chybějící ČOV – zaústění splašků do Želečského potoka. 

+ Za východním okrajem obce u Želečského potoka jsou variantně navrženy 
plochy pro realizaci ČOV Želeč. Plochy pro ČOV (Z7, Z8) byly v SEA 
vyhodnoceny (viz kapitola 7.1) jako téměř rovnocenné s doporučením do 
Územního plánu Želeč zapracovat variantu, kde budou pro obec pozemky 
dostupné z majetkoprávního hlediska. 
 

Území lze hodnotit jako problematické z hlediska plnění cílů environmentální kvality 
povrchových vod. 

+ Po přečištění v septicích, případně bez předchozího čištění, jsou dešťové a 
splaškové vody odváděny kanalizací přímo do otevřeného koryta Želečského 
potoka. Územní plán Želeč řeší dokončení kanalizace a výstavbu nové ČOV – 
viz i předchozí bod. 
 

Zhoršení přirozeného vodního režimu v krajině v důsledku nevhodného hospodaření na 
sklonitých pozemcích. 

+ Navrženo provést kombinaci technických (protierozní meze), organizačních 
(zatravnění) a agrotechnických (protierozní technologie pěstování plodin) 
protierozních opatření, příp. pouze organizačních opatření, která výrazně 
omezí škodlivé působení povrchového odtoku. 
 

V obci je překračována hodnota imisních limitů pro benzo(a)pyren. 

+ V SEA doporučena nutnost zpracování rozptylové studie pro každý záměr, 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     31 

který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu nových 
vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší - dle zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (s výjimkou individuální bytové 
výstavby a běžné občanské a technické vybavenosti). 
 

V obci Želeč jsou lokálně překračovány limity dle NV č. 272/2011 o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

+ V SEA doporučena nutnost zpracování hlukové studie pro každý záměr, který 
vyvolá změnu v intenzitách dopravy (s výjimkou individuální bytové výstavby a 
běžné občanské a technické vybavenosti). Hlukovou studii by, v takovém 
případě, bylo nutno zpracovat pro celou zastavěnou část obce podél silnic III. 
tříd. 
 

Nízká ekologická stabilita území. 

+ Územní plán Želeč zachovává všechny přírodní prvky území a doplňuje systém 
ÚSES, např. výsadbou liniové zeleně v krajině podél silnic, cest, mezí, 
břehových porostů, solitérů, atd. z důvodu zvýšení hodnot krajinného rázu, 
prostupnosti krajiny a vazeb v systému ÚSES. 
 

Střet zastavěného území a půd I. a II. stupně ochrany ZPF. 

+ V Územním plánu Želeč navržená nová výstavba vychází ze stávající 
urbanistické struktury s cílem maximálního respektování stávající morfologie 
terénu a zachováním logických vazeb mezi jednotlivými lokalitami a funkčními 
plochami. 
 

ZPF ohrožený větrnou a vodní erozí. 

+ Navrženo provést kombinaci technických (protierozní meze), organizačních 
(zatravnění) a agrotechnických (protierozní technologie pěstování plodin) 
protierozních opatření, příp. pouze organizačních opatření, která výrazně 
omezí škodlivé působení povrchového odtoku. 
 

Špatný technický stav některých komunikací, včetně místních. 

+ Místní komunikace tvoří společně se silnicemi III. tř. základní dopravní kostru 
obce. V řešeném území jsou navrženy plochy pro nové účelové komunikace. 
 

Nepříznivá věková struktura obyvatelstva. 

+ Uzemní plán navrhuje možnost rozvoje obce, podmínek pro bydlení a život 
v území obecně, zlepšení podmínek pro rozvoj drobného podnikání, tvorbu 
nových pracovních míst a podporu sportovních a rekreačních aktivit. 
 

Nedostatečná kapacita a kvalita služeb rekreace a cestovního ruchu. 

+ V Územním plánu Želeč je navrženo posílení sportovně rekreačních funkcí 
území - rozšíření stávajících ploch tělovýchovy a sportu v prostorách 
stabilizovaného sportoviště (fotbalové hřiště, koupaliště) na západním okraji 
obce. Plocha Z6 je navržena za účelem doplnění zázemí stabilizovaného 
sportovního areálu a jeho rozšíření o plochy tréninkového odpaliště golfu. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     32 

 

 
 
 
 
 
D.III VLIVY NA VYUŽITÍ PŘÍLEŽITOSTÍ (HODNOT) ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

PŘÍLEŽITOST 

Hodnocení Vliv ÚP Želeč 

Zajištění poptávky po nerostných surovinách z místních zdrojů. 

+ Navržené řešení v Územním plánu Želeč respektuje stanovený dobývací 
prostor a limity vyplývající ze stanovených CHLÚ a surovinových zdrojů. 
 

Rekonstrukce problematických úseků kanalizace a výstavba ČOV. 

+ V souladu s koncepčním dokumentem “Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Olomouckého kraje, aktualizace 2017” jsou na východním okraji obce při 
Želečském potoku variantně navrženy plochy technické infrastruktury – 
inženýrské sítě (TI) Z, 7, resp. Z8, určená pro realizaci čistírny odpadních vod - 
ČOV. S ohledem na důvod návrhu této plochy a determinující územně – 
technické podmínky, nelze uvažovat jiné řešení.  
Plochy pro ČOV (Z7, Z8) byly v SEA vyhodnoceny (viz kapitola 7.1) jako téměř 
rovnocenné s doporučením do Územního plánu Želeč zapracovat variantu, kde 
budou pro obec pozemky dostupné z majetkoprávního hlediska. 
 

Dodržování zásad správné zemědělské praxe pro snížení obsahu dusičnanů a dalších 
znečišťujících látek v podzemních a povrchových vodách. 

+ Citlivé oblasti, jakými jsou pásma ochrany vodních zdrojů, musí respektovat 
tzv. nitrátová směrnice (Směrnice 91/676/EEC O ochraně vod před 
znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů, ve které je zahrnuta i lokalita 
k.ú. Želeč na Hané). Řešení navržené v Územním plánu Želeč umožňuje 
provozování ekologického zemědělství. 
 

Výsadba účelové zeleně podél podnikatelských areálů. 

+ Podél podnikatelského / zemědělského areálu, ze strany ke stávající zástavbě, 
je navrženo zachování a posílení stávajícího ochranného a izolačního pásu 
zeleně. 
 

Využití územního plánování k eliminaci/minimalizaci střetů v důsledku ekonomického a 
sociálního rozvoje území. 

+ Aktivity navržené v Územním plánu Želeč jsou navrženy ve vyváženém vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel. 
 

Výsadby liniové zeleně v krajině podél silnic, cest, mezích, břehových porostů, solitérů 
apod. z důvodů zvýšení hodnot krajinného rázu, prostupnosti krajiny a vazeb v systému 
ÚSES. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     33 

+ V plochách nezastavěného území jsou ve vyšší míře uplatněny prvky zvyšující 
ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní porosty, liniové porosty a 
rozptýlená zeleň. 
 

Ochrana kvalitního půdního fondu, ekologizace zemědělství. 

+ Navržený Územní plán Želeč preferuje dostavbu nezastavěných proluk v 
zastavěném území, respektuje zásadu racionální redukce rozvoje sídla mimo 
zastavěné území a vytváří dostatečné podmínky pro ochranu a hospodárné 
využívání zemědělského půdního fondu, atd. 
 

Využívání dotací z evropských fondů pro investice do veřejné dopravní a technické 
infrastruktury. 

+ Obec Želeč hodlá využít dotačních zdrojů pro postupné zkvalitňování dopravní 
infrastruktury v obci. Snahou obce Želeč je rovněž vybudovat kvalitní a 
zákonné normy splňující  likvidaci odpadních vod – ČOV. V současné době je 
zpracovávána studie „Likvidace odpadních vod Želeč“ (GHC regio s.r.o.), která 
problematiku odkanalizování a čištění odpadních vod řeší komplexně. 
Konkrétní zvolené řešení bude rozpracováno v jednotlivých stupních 
projektové dokumentace a následně financování z dotačních prostředků. 
 

Zlepšení věkové struktury obyvatelstva příchodem nových obyvatel – pozemky k bydlení. 

+ V řešení Územního plánu Želeč jsou kromě ochrany hodnot území zohledněny 
také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje 
území - jsou navrženy nové plochy pro bydlení i veřejnou infrastrukturu. 
 

Rozšíření a zkvalitnění zařízení pro trávení volného času a sport. 

+ Na severozápadním okraji obce jsou navrženy dvě variantní plochy 
občanského vybavení – tělovýchova a sport (OS): plocha Z6 a Z10. Plocha Z6 je 
navržena za účelem rozšíření sportoviště o plochy tréninkového odpaliště 
golfu. Navržená plocha Z10 je určena pro doplnění zázemí stabilizovaného 
sportovního areálu (fotbalové hřiště, koupaliště) na západním okraji obce, 
který na se nachází za jižním okrajem navržené plochy Z10. Plocha Z10 je 
současně redukovanou částí výše uvedené plochy Z6. 
 

Konverze stávajícího zemědělského areálu. 

+ V řešeném území se nachází pouze jeden větší výrobní areál (areál zemědělské 
výroby) na jižním okraji obce, který není v současnosti využíván. Územním 
plánem Želeč jsou navrženy tři varianty jeho možného budoucího využití: 
stabilizace zemědělské výroby, konverze areálu na plochy smíšené výroby a 
návrh plochy pro technickou infrastrukturu se specifickým využitím pro 
realizaci záměru vybudování kompostárny. 
Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA) posuzuje 
varianty možného využití zemědělského areálu (viz kapitola č. 7.1 SEA). 
Ze zpracovaného hodnocení nejpříznivěji vychází varianta č. 2 (Z11 – Plochy 
smíšené výrobní VS), následovaná variantou č. 3 Plochy výrobní a skladovací – 
zemědělská výroba VZ). U záměrů realizovaných v hodnocených plochách je 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     34 

vždy významné, jaké budou mít dopady na své okolí. 
 

 
 
 
D.IV VLIVY NA ELIMINACI NEBO SNÍŽENÍ HROZEB ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 

HROZBA 

Hodnocení Vliv ÚP Želeč 

Možné střety zájmů těžby nerostných surovin s ochranou přírody a krajiny. 

+ Navržené řešení v Územním plánu Želeč respektuje stanovený dobývací 
prostor a limity vyplývající ze stanovených CHLÚ a surovinových zdrojů. 
V SEA doporučena nutnost zpracování rozptylové studie pro každý záměr, 
který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu nových 
vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší. Rovněž je v SEA doporučena 
nutnost zpracování hlukové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu 
v intenzitách dopravy (s výjimkou individuální bytové výstavby a běžné 
občanské a technické vybavenosti). Hlukovou studii by, v takovém případě, 
bylo nutno zpracovat pro celou zastavěnou část obce podél silnic III. tříd. 
 

Negativní důsledky využívání nerostných surovin – narušení ekosystémů, krajinného rázu, 
prašnost, hlučnost. 

+ Viz předchozí bod. 
 

Stará ekologická zátěž – stará skládka Želeč. 

+ Plocha bývalé skládky je vymezena jako Plochy přírodní – krajinná zeleň (NPx) 
a není zde navržena žádná nová výstavba. Vzhledem k tomu, že předmětná 
lokalita byla pouze rekultivována, ale nebyla asanována, je toto území 
v Územním plánu Želeč vyznačeno jako území ekologických rizik. 
 

Výskyt vodní eroze vlivem nevhodného obhospodařování krajiny. 

+ V řešeném území, kde se vyskytují účinky vodní eroze, musí být zajištěna 
důsledná ochrana stávajících prvků a segmentů krajinné zeleně a současně 
musí být realizováno zakládání nových ekologicky stabilních porostů převážně 
liniového charakteru, vytvářejících protierozní opatření, ale i opticky 
rozčleňující stávající nedělené nadměrné plochy polí. Rozsáhlé zemědělské 
celky nesmí být dále zvětšovány, naopak je žádoucí provést diverzifikaci 
zemědělského půdního fondu s vytvářením protierozních bariér a celkovým 
zvyšováním ekologické stability. 
 

Zvyšování intenzity dopravy může vést ke zvýšení emisí a imisních koncentrací látek 
znečišťujících ovzduší včetně zvýšení hlukové zátěže v blízkosti dopravních komunikací. 

+ Viz výše uvedená podmínka o nutnosti zpracování rozptylových studií. 
 

Riziko vyššího využívání tuhých paliv z důvodu nepříznivého vývoje cen plynu a elektřiny 
s následkem zhoršení čistoty ovzduší (zvláště při inverzích). 

- Územní plán Želeč podporuje plynofikaci nově navržených ploch pro bydlení.  



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     35 

Převod stávajících nemovitostí, které používají k vytápění tuhá paliva na plyn, 
není předmětem územního plánování. 
 

Možné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin a živočichů při nevhodných způsobech 
hospodaření a zásazích do přírody a krajiny. 

+ V návrhu Územního plánu Želeč byl rozvoj obce usměrněn tak, aby neměl 
negativní dopad na životní prostředí. Dokumentace SEA prověřila, zda 
plánované využití rozvojových ploch není zjevně v kolizi se zákonem č. 
114/1992 o ochraně přírody a krajiny (ochrana vodních toků a ploch, územní 
systém ekologické stability krajiny - ÚSES), zákonem o ochraně životního 
prostředí a dalšími zákonnými předpisy. 
 

Znehodnocení půdy intenzivním velkoplošným zemědělstvím a erozí. 

+ K omezení vodní a větrné eroze je v Územním plánu Želeč navrženo zakládání 
nových a ekologicky stabilních porostů převážně liniového charakteru, s cílem 
vytváření protierozních opatření a optického rozčleňování stávajících 
nedělených nadměrných ploch polí. Dále je zde zapracována podmínka, že 
rozsáhlé zemědělské celky nesmí být dále zvětšovány, naopak je žádoucí 
provést diverzifikaci zemědělského půdního fondu s vytvářením protierozních 
bariér a celkovým zvyšováním ekologické stability. 
 

Dlouhodobě trvající nevyhovující technický stav a zanedbatelnost některých úseků silniční 
sítě a sítě místních komunikací. 

- Technický stav komunikací a jeho zanedbanost Územní plán Želeč neovlivní. 
Zde je důležité, aby se vlastnící komunikací zajistili potřebné množství 
finančních prostředků na zajištění nápravy. 
 

Narůstající deficit kapacit sociálních služeb v souvislosti se stárnutím obyvatelstva. 

+ Na budoucí demografický vývoj obce Želeč bude mít vliv i nabídka pracovních 
míst v obci a jejím nejbližším okolí v rámci možností denní dojížďky, ale také 
kvalita životního prostředí (ve smyslu ekologickém i sociálním) a nabídka 
občanské vybavenosti v obci - zde bude hrát velkou roli blízkost nedalekých 
měst Prostějova, Vyškova a Ivanovic na Hané. Výrazné zhoršení zejména 
prvních dvou složek by mohlo způsobit výraznější emigraci, a tím i snižování 
počtu obyvatel. Plochy bydlení jsou vymezeny s ohledem na posílení sociální 
soudržnosti obyvatel území, s cílem zamezování územní segregaci obyvatel. 
 

Fyzická degradace bytového fondu a pomalá obnova staré bytové zástavby. 

- Problematiku nelze ze strany Územního plánu Želeč ovlivnit. Zde záleží na 
přístupu vlastníků nemovitostí. 
 

 
 
Udržitelný rozvoj území spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. Na jedné straně je 
umožněno obci rozvíjet se a tím vytvářet příznivé podmínky pro sociální soudržnost obyvatel 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     36 

(návrh ploch pro bydlení a veřejnou vybavenost) i hospodářský rozvoj obce (návrh plochy pro 
výrobu), na druhé straně nenarušuje nad přípustnou míru životní prostředí a návrhem ploch 
pro krajinnou zeleň, protierozní opatření a územní systém ekologické stability vytváří 
příznivé podmínky pro životní prostředí. 

Územní plán Želeč řeší komplexně celé správní území obce Želeč a navrhuje účelné využití 
jednotlivých ploch. Přitom zabezpečuje soulad veřejných a soukromých zájmů v území. 
Územním plánem Želeč je rovněž zajištěna ochrana veřejných zájmů. 

 
 
 

E.   VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ K NAPLNĚNÍ PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
OBSAŽENÝCH V POLITICE ÚZEMNÍHO ROZVOJE NEBO V ZÁSADÁCH 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

 

Cílem návrhu Územního plánu Želeč je především podpora rozvoje obce Želeč, která vychází 
z potřeb obce. Území obce nespadá podle PÚR ČR 2008 (ve znění Aktualizace č. 1) do žádné 
rozvojové oblasti, nachází se v blízkosti OB8, leží však na rozvojové ose OS10. Do této osy 
spadají veškeré obce mim rozvojové oblasti, s výraznou vazbou na významné dopravní cesty, 
tj. dálnice D1, D2, rychlostní silnice R35, R46 a R48 a železniční trať č. 250 v úseku Brno – 
Břeclav a č. 270 v úseku Bohumín – Lipník nad Bečvou – Olomouc. Důvody vymezení 
rozvojové osy OS10: Území ovlivněné dálnicemi D1 v úseku hranice Polsko / ČR – Ostrava – 
Brno a D2 v úseku Brno-Břeclav-hranice ČR/Slovensko, rychlostními silnicemi R35 v úseku 
Lipník nad Bečvou-Olomouc a R46, připravovanou rychlostní silnicí R48 v úseku Frýdek-
Místek-Bělotín, železničními tratěmi č. 50 v úseku Brno-Břeclav (I. tranzitní železniční 
koridor), železničním koridorem Brno-Přerov a spolupůsobením center Kopřivnice, Nový 
Jičín, Hranice, Prostějov, Vyškov a Břeclav. 

Koncepce zpracovaného Územního plánu Želeč je založena na principech, které respektují 
vymezené rozvojové plochy a rozvojové osy: 

 Koridor vysokorychlostní (železniční) dopravy VR1 (v úseku Brno – (Přerov) – Ostrava – 
hranice ČR/Polsko) - v Územním plánu Želeč je navržena plocha dopravní infrastruktury 
– železniční doprava (DZ) R1, která je vymezena jako územní rezerva. 

 Možnost využití stávající veřejné infrastruktury a potřebu jejího dalšího rozvoje a 
dobudování při současném respektování přírodních, kulturních a civilizačních hodnot 
území - v Územním plánu Želeč jsou v maximální míře respektovány plochy a zařízení 
stávající veřejné infrastruktury, jsou navrženy nové plochy pro zajištění dopravní a 
technické obsluhy stávajících i navržených ploch, včetně ploch pro veřejná prostranství. 

 Rozvoj bydlení při upřednostnění rozvoje uvnitř zastavěného území a předcházení 
prostorové sociální segregaci, fragmentaci krajiny nově vymezenými zastavitelnými 
plochami a záborům ploch veřejné zeleně sloužící svému účelu - navržené řešení je 
v souladu s uvedeným požadavkem. 

 Nové využití nevyužívaných průmyslových, skladových, dopravních a jiných ploch – 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     37 

navržené řešení je v souladu s uvedeným požadavkem. Územní plán Želeč umožní nové 
a efektivní využití nyní nevyužívaných výrobních a obytných ploch, a to buď konverzí na 
zcela jinou funkci nebo zachováním podmínek pro revitalizaci stávající funkce.  

 Minimalizování ovlivnění přírodních a krajinných hodnot území - navržené řešení je 
v souladu s uvedeným požadavkem. 

 

Územní plán Želeč je v souladu s republikovými prioritami územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území, protože vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel v území. 

 

 

F.   VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ. 
VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU ŽELEČ NA ZLEPŠOVÁNÍ ÚZEMNÍCH 
PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ 
A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ A JEJICH SOULAD 

 

Územní plán Želeč je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování, jak je stanovují § 
18 a 19 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“). 

 Územní plán Želeč vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. 

 Při řešení Územního plánu Želeč byly zohledněny veřejné i soukromé zájmy na rozvoji 
území. 

 Územní plán Želeč chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Ochrana 
jmenovaných hodnot je promítnuta zejména do podmínek pro využití ploch. 
Zastavitelné plochy byly vymezeny s ohledem na potenciál rozvoje území a míru 
využití zastavěného území.  

 V Územním plánu Želeč je stanovena koncepce rozvoje území, včetně urbanistické 
koncepce s ohledem na hodnoty a podmínky území. Lokality pro rozvoj výstavby jsou 
situovány v návaznosti na stávající zastavěné území obce. Rozvojové plochy jsou 
navrhovány přiměřeně k velikosti a významu obce. V maximální míře je pro výstavbu 
využito volných pozemků v rámci zastavěného území, stávajících proluk v obci. 
Rozsah rozvojových ploch je nutno brát za maximální, případný další rozvoj je možný 
pouze za předpokladu rozvoje veřejné infrastruktury s důrazem na důsledné 
prověření již vymezených rozvojových ploch, ochranu nezastavěných a 
nezastavitelných ploch a kulturních a přírodních hodnot území. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     38 

 Byly stanoveny urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využití a 
prostorové uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a 
řešení staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území. 

 Územní plán Želeč stanovuje podmínky pro využití nezastavěného území včetně 
podmínek pro využití pro účely rekreace. 

 Byly posouzeny a prověřeny potřeby změn v území a podle toho byla upravena a 
navržena veřejná infrastruktura. 

Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví: 

Vlivy na obyvatelstvo v souvislosti se záměry navrženými v Územním plánu Želeč mohou 
vzniknout především v rámci rozvojových ploch v území. Mezi kladné vlivy počítáme možnost 
rozvoje obce, podmínek pro bydlení a život v území obecně, zlepšení podmínek pro rozvoj 
drobného podnikání, tvorbu nových pracovních míst a podporu sportovních a rekreačních 
aktivit. Mezi negativní vlivy řadíme potenciální zhoršení akustických a rozptylových 
podmínek při navýšení dopravní obslužnosti území.  

V dokumentaci SEA jsou zapracovány podmínky pro minimalizaci negativních vlivů spojených 
s nárůstem dopravních intenzit v území. 

Vlivy na biologickou rozmanitost, faunu a floru: 

Vlivy na flóru a faunu na úrovni koncepce Územního plánu Želeč mohou spočívat především 
v doplnění krajinných prvků ÚSES a ve vymezení nových zastavitelných území. V návrhu 
Územního plánu Želeč byl rozvoj obce usměrněn tak, aby neměl negativní dopad na životní 
prostředí. Dokumentace SEA prověřila, zda plánované využití rozvojových ploch není zjevně 
v kolizi se zákonem č. 114/1992 o ochraně přírody a krajiny (ochrana vodních toků a ploch, 
územní systém ekologické stability krajiny - ÚSES), zákonem o ochraně životního prostředí a 
dalšími zákonnými předpisy. 

Návrh opatření ke zmírnění, minimalizaci či kompenzaci vlivů je obsažen v kapitole 8 
dokumentace SEA. 

Vlivy na půdu a horninové prostředí: 

V řešeném katastrálním území náleží přibližně tři čtvrtiny ploch do vysokobonitní I. či II. třídy 
ochrany ZPF. Půdy s nižší bonitou jsou situovány zejména západně od zastavěného území, 
částečně na severovýchodním a jihovýchodním okraji katastru.  

Většina záborů ploch spadá do II. třídy ochrany ZPF, menší část záboru do IV. třídy ochrany 
ZPF a jedna plocha se týká III. třídy ochrany ZPF. 

V případě preference ochrany ZPF by musely být zastavitelné plochy pro bydlení a občanskou 
vybavenost umístěny na pozemcích, které nejsou zemědělským půdním fondem nebo do 
lokalit s nižší třídou ochrany ZPF, bez ohledu na jejich lokalizaci v rámci katastrálního území. 
Územní plán Želeč navrhuje soustředění nové zástavby do území vymezovaného nebo 
ohraničeného stávající zástavbou. Tím je udržena větší celistvost ploch ZPF a jejich 
obhospodařovatelnost. Nedojde proto k nežádoucí fragmentaci krajiny a sídelní struktury a k 
narušování krajinného rázu v dané lokalitě. 

V převážné části řešeného území, kde se velmi silně projevuje větrná, a okrajově i vodní 
eroze, musí být zajištěna důsledná ochrana stávajících prvků a segmentů krajinné zeleně a 
současně musí být realizováno zakládání nových ekologicky stabilních porostů převážně 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     39 

liniového charakteru, vytvářejících jednak protierozní opatření, jednak opticky rozčleňující 
stávající nedělené nadměrné plochy polí. Rozsáhlé zemědělské celky nesmí být dále 
zvětšovány, naopak je žádoucí provést diverzifikaci zemědělského půdního fondu 
s vytvářením protierozních bariér a celkovým zvyšováním ekologické stability. 

V dokumentaci SEA jsou navržena opatření pro omezení vodní a větrné eroze. 

Vlivy na vodu: 

Na základě výsledků posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci není 
doporučeno rozšiřovat podnikatelské aktivity spojené s možností ohrožení podzemních vod, 
včetně zpracování organických a rostlinných produktů. 

V souladu s koncepčním dokumentem “Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého 
kraje, aktualizace 2017” je na východním okraji obce při Želečském potoku navržena plocha 
technické infrastruktury – inženýrské sítě (TI) Z8, určená pro realizaci čistírny odpadních vod 
- ČOV. 

Dešťové vody je nutno likvidovat na pozemcích vsakováním. Při horších vsakovacích 
podmínkách je možné vsakování kombinovat s retencí a regulovaným odpouštěním do 
jednotné kanalizace v obci. Prokázání způsobu likvidace odpadních vod musí být u záměrů 
řešených v Územním plánu Želeč prokázáno hydrogeologickým posudkem. 

Vlivy na ovzduší a klima: 

Navržené rozvojové plochy v Územním plánu Želeč (plochy bydlení v rodinných domech, 
plochy občanského vybavení pro tělovýchovu a sport atd.) jsou z hlediska imisní situace v 
území realizovatelné. V současnosti jsou některé objekty obytné zástavby v obci zatíženy 
imisemi benzo(a)pyrenu nad imisním limitem. V souvislosti s realizací nově navržených ploch 
dle Územního plánu Želeč však budou tyto objekty ovlivněny pouze nepatrně. 

Z důvodu imisní situace u stávající zástavby však není doporučeno realizovat v obci Želeč 
záměry s vyšší potřebou dopravní obslužnosti (především těžkou nákladní dopravou). 
Zároveň je doporučeno do Územního plánu Želeč zapracovat podmínku nutnosti zpracování 
rozptylové studie pro každý záměr, který vyvolá změnu v intenzitách dopravy nebo výstavbu 
nových vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší - dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (s výjimkou individuální bytové výstavby a běžné 
občanské a technické vybavenosti). 

Vlivy na hmotné statky a kulturní dědictví: 

Územní plán Želeč chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Ochrana těchto hodnot je 
promítnuta zejména do podmínek pro využití ploch. Zastavitelné plochy byly vymezeny s 
ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

Vlivy na krajinu: 

V návrhu Územního plánu Želeč byl rozvoj obce usměrněn tak, aby neměl negativní dopad na 
krajinný ráz. Naopak, realizace navržených opatření by měla mít kladný vliv na krajinný ráz, 
neboť dojde k diverzifikaci zemědělských ploch, protierozním a protipovodňovým bariérám a 
k celkovému zvyšování ekologické stability a diferenciace území. 



Územní plán Želeč - VVURÚ 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.     40 

Územní plán Želeč respektuje stávající komunikační vazby na území a vytváří podmínky pro 
zlepšení a zvýšení propustnosti krajiny. 

 

 

 

 

 

Na základě posouzení provedených v kapitolách D.I až D.IV můžeme konstatovat, že 
vypracovaný Územní plán Želeč nezvětšuje hrozby ani slabé stránky specifikované pro 
sledované území ve SWOT analýzách, a to v případě, že budou respektovány podmínky 
navržené v dokumentaci SEA (uvedené v kapitole 8).  

Územní plán Želeč vytváří podmínky pro rozvoj bydlení, občanské a technické vybavenosti a 
pro rozvoj volnočasových aktivit a rekreace. Zjištěné negativní vlivy budou minimalizovány, 
eliminovány, případně kompenzovány navrhovanými opatřeními (viz závěry SEA 
dokumentace). 

 

 

V Olomouci, 05 / 2018 

 

 

 

 

 


